Inde nauibus ad pitusam insulam sic uulgo scriptum reperio Cœterum Pityusam scribendum esse pli
nius Strabo & Ptolæmeus docent.

Locus Lautitiaque legatis præberi iussa: sed Lautia scribendum fuit si Plutarchi uera est opinio:
Drepanis atq; Eryce detraxisse Plinius Ptolemeus & Polybius Drepanum singulari non multitudinis
numero posuere.

Quantæ pecuniae ager Iudicatus esset: Sed æstimator aliter dixisset uide igitur ne indicatus sit legen
dum quia decima pars eius pecuniae proposita esset.

Per agrum inquit Anxetanum & rursus Auxetanos Plinius tamen & Alii Auxetanos lagunt.

Dirachium uenisse parthinosq; & alias gentes montanas Plinius & Appianus Parthenos scribunt: ab
appiano redditur & nominis ratio.

LIBRO DECIMO.

M. Quintius Alimentus: Alibi Alimentius quod magis placet scriptum reperio.
Consulem profectum ab urbe inter portus Compsanum Lorentanumque atrox vis tempestatis ador
ta. Ego cosanum & Laurétinum libenter legerim: ut sit dicere iter cosam & Tyberim qui altera par
te laurentem agrum alluit nam & Ro. portum his locis habuere: alioquin neq; compsam: neq; lore
num in ethrusco littore reperio quod in ora ethruriæ sit Consul tempestate iactatus datur ex eo inv
telligi quod populonios periculo defunctum peruenisse ait.

LIBRO PRIMO QVARTAE DECADIS.

Cadini prope ipsi exciti ædibus suis exceperunt: quid apud Athenienses Cadini essent haud facile dixe
rim: reperio tamen apud Sycionios Carnos non Cadinos Sacerdotes summa rerum potitos.
Cypsela & dorison & Sèpheū: uera tamē lectio è doriscon sic Pli. Strabo & Pôpo. sic & uetus codex.
Saxa exuri dirui tecta: emendatius tamen Sata quæ lectio per se etiam facile deprehendi potest.
Eadem æchios Abidenos: Cœterum chios integra erit lectio: idem alibi neque inquit Ego chium ex
pugnai sed prusiam expugnantem adiuui.
Signum Maliacum intrauere ad Colloquium cum ætolis perspicue patet sinum legi oportere uerum
quia plures sic habent id Circo lector obiter admonendus fuit.

LIBRO SECUNDO.

Trictam proximis limitibus petit quum thessaliam peteret uerum in thessalia triccam non trictam re
perio & si quidam triceam scribunt.

Phacium & pala oppida uno fere loco leguntur pro philacium credo & pella q; hæc coniectura est ad
de quo plures philacem debent: tu uide igitur utra uera sit lectio ego enim utrāq; in medio reliquo
illud non ignoro philacen in Emathia pelle proximam esse.

Dimisso Lucio Cui successerat nisi quum de duobus fratribus ueteres loquebantur solis præ nomini
bus nunquam usi sunt: quod cum ita sit Dimisso. L. Apustio liuum scripsisse Crediderim.

Achei portus & dat fiduciam postulantibus & demit: Verius ob ea quæ sequuntur dant & demunt le
gitur: Paulum enim infra de peloponneso queruntur Achei quod nulli sit rei aptior oportuniq; q;
nauali bello.

Quintius tenentem castra epiri nam loci munitis exercituq; fretum castris exuit. Ego nō castra sed
claustra legi quod ex proximo loco potest intelligi Epiri ait Claustrisque illis.

Quodque clunii Abydenique qui procul a nobis passi sunt: quia Eleunta reperio ante abydum ab eo
captam: uideat queſo lector an Eleuntii recte legi possit: nam ego nihil statuo.

Mirum est quanta iūt in propriis noībus uariatio. Cuius rei pauca exempla subiiciam i exemplaribus
quibusdam: sperchias pro partaias Cymie pro Cumyne Angea pro Angeia Themna pro Theuma
Calathana pro Celatana: Acharra pro Acharrea: Pheca p Perecha: lisine p licinas. Stiūo pro ſtrīo

modo. Cercetius p Crecio: Eginium p deginum: Phanocea pro phanorhea: Iapolis pro iampholis
nec cum uaria noce tradantur: quia non usq; adeo celebrata sint noia apud alios auctores facile per-
spici potest utra uerior sit lectio: uerū quia illa quæ secundo loco referuntur: ex uetusiore sunt. Co-
dice deprompta id Circo uero proximiora habenda sunt.

Pyli eius uxor libidinis causam in macedoniam apportatam: at supra polycratiam asportatam dixit q̄
re plane apparet polycratiam non pyli legendum esse.

Centum triginta siaci lembi: tu uide ne Asiatici Liuius scripsiterit.

Quum. T. Quintius captis Elatella in phocide sed elatia legendum est require supra Phthias echinum
larissam: ptolemeus Echinum uocat: Strabo Echinam quo apparet chinū omnino mendose scribi.

LIBRO QVARTO.

Tertius liber belli macedonii non extat quod ex ipsa Epithome datur intelligi idque non aduententes
plærq; primum decadis huius uolumen parum Considerate in duo diuisere.

Et ascensis Argenti. cclxxviii. millia: Emendatoria exemplaria oscensis habent: nec tam ab eo credide-
rim qđ ueteres osca sacra dixerūt q̄ ab osca hyspaniae urbe argēti fodinæ i hispania plūrime fuerūt:
Huius potius loci Consul. sed potitus pro potius reponi placuit.

Iam ab leucada: Leucas oppidum fuit Leuates promontorium quare aut leucata legendum ē aut qđ
magis placet leucade. Cicero ad tyronem scribens leucade dixit.

Posteriore die Quintius prope fluuium præter urbem sub ipsas Menali radices quum duceret copias
instructas pergit: at uide quælo ne uerior sit lectio Circunducere copias instructas pergit nam si cū
duceret legas pergit non sequitur.

Philippei nummi aurei decē q̄ttuor milia sed q̄ttuordccī auctore Plutarcho i flaminio Liuius scripsit.

Nabidis filium Plutarchus Onabim & non Nabim uocat hunc ipsum Lacedemoniorum Tyrānum.

In citeriori hispania Iluciam. Ptolomeus Hiliciam scribit Plinius Ilici ex quo apparet cum u littera scri-
bi non oportere.

Censa Cuium capita. cxliii. septingenta quattuor: nulli nō liquere potest millia particulam deesse quæ
post. cxliii. reponatur necessum est.

Violetæ per sociorum iniurias Romæ amicitias: & si omnia quæ uidimus exemplaria sic habent Ro-
manæ amicitiae tamen uera erit lectio.

Et iidem porticum extra portam trigeminam inter lignarios fecerunt: uetus codex inter lignario
habet sic quoq; nisi opere adiungas non intelligo quid liuius sibi uoluerit.

Gytheum tueri posset sic semper apud liuium: Ptolomeus & Plutarchus Gythium ubiq; uocant.

Sinistrum aradios & ex pamphilia idetas. Emendatoria exéplaria Araclos habet tu uide utru seq uelis.

LIBRO SEXTO.

Proprætore in prouincia retinere: qui uim loci non aduerterunt ex una uoce duas secere: & nec quæ p-
xime sequebatur integrum manere passi sunt enim uero propretorem prouinciam retinere integra
est lectio. i. ut præceptor prouinciam teneret.

Pelæi & peleponenses uenerunt. Ego pelenei peloponenses legerim potius ad differentiam eorum qui
sunt in Macedonia nam utrobiq; pelene est q̄q; Plinius utrancq; palenem & nō pelenem uocet sed ui-
dendū ne elei Liuius scripsiterit nam Elei & Messenii extra conciliū fuere pelæi nullo modo legerim.

Habentem Bracilli necem at non Bracilli sed ob Rhacilli necem legendum est haud enim multo di-
uerso loco ab Rhacilli morte dixerat.

Cum oībus terrestribus copiis in Billinum agrū pcedes Græciæ psidebis & spem Romanis traiectu-
rum te pbebis: Cætege bellionum agrū aut bellionum legas neesse est: Belliones populi q̄ inter ori-
cum & appolloniam circa nymphæ habitauere qua traiektus ex Macedonia i Italiam breuissimus.

His pfectis Cramonem cū toto exercitu primo aduētu coepit: sed Strabo & Plinius nō cramonem sed
crannonē duplici. n. posuerūt sic Ci. & Fabius Quintilianus Crānoneū Scopā dixere nō cramoneū.

Præter ad regem & Cyrtонem in potestate erant: uide ne pter Atracem & Gyrthonē legi oporteat Pli-
nius: Strabo: & Ptolomeus. Gyrtonē uocat iuxtagq; atracē nō ad regē repio sed tu nil temere statuas.

Malleolam & Cyrechias. Ptolomeus quod magis placet chyretias habet: & non Cyrechias.

Super connos & mox inde opidum conni triginta millia ab larissa abest Ptolomeus gōnos appellat op-
pidum non longe a larissa.

Phaustum eadem celeritate capit: Ptolomæus phæstum & Strabo phrestum in his locis posuere.

Contiguis pene locis Eginum est pro Aegiu Strabo est auctor & ipse Liuius egiēses paulo post scribit.

Pari incuria librarii Melibe pro Meliboea scripsere Lucanus est auctor & pellimentum pro pellineum
& Tacta pro Tricca: uide Strabonem & Ptolemeum.

Et ubi non multum infra Compiliana est: haud meo iudicio inepte pro corrupta dictione Gomphi
& larissa reponerentur sed in his nihil muto.

Cannonem est profectus: supra Cramonem dixit sed utroq; modo mendose: Strabo Plinius Cicero
& Quintilianus Cranonem: docent esse legendum.

Thesalia est Thyote: & sinus Maliacus phthiore ut supra ostendi uera & integra uox est.

Et omnia usq; ad portus solis ubi pro portus emendatus ortus scripsiteris.

Ad torontum in sinu Manliaco Plinius & Ptolemeus Tronium in Maliacu sinu posuerunt.

Phalera in sinu Manliaco tenuit uerior credo lectio phalerna: sic Plinius:
Romani ubi primum aquilones duo (namq; per aliquot dies ceciderant) tenuerunt uide ne denuo po-
tius sit legendum & si apud Liuium non adeo usitatum.

LIBRO SEPTIMO.

Fabritium Lusinum emendatius luscinum scripsisset.

Post Naualem ad Caricum pugnam: sed Coricum legendum: sic supra.

Ab eleunte & Dardano & rhoetio. Strabo de his locis Dardanus iquit prisca res est & mox subiicit de-
inde pteleus lacus & rhytium caeterum elensam & eleam in phrygia reperio tu boni consule.

Rhodii contra classem ex syria uenientem ad terram indiarorum tetedere hoc quoq; aduertat lector
ne Gnidiorum uerior sit lectio & enim res in medio est.

Qui in meridiem uergit Naufathemon ab re appellatur: ad melius naustrathmon nam & portum &
nauium turbam significat.

LIBRO OCTAVO.

Lucaniam & Myliadam utraq; dictione Corrupta exemplaria uulgo habent. Ego licaoniam & Misia
reposui proximus id liber demonstrat.

Librumq; rationis eius cum L. fratre afferre iussisset spectante senatu suis ipsum manibus compres-
sisse hic quoq; concerpsisse restitui non temere: sed auctoritate fratus.

LIBRO NONO.

Tandem Iudicium hoc maxime modo ad posthumum consulem peruenit Cæterum indicium ue-
rius de indicio enim agitur & non iudicio.

Tum quoq; mutabundus petebat: & si omnia sic haberent exemplaria uisum est tamen minitabudus
reponere quod Catoni conuenit & de eodem supra a multis læso & lædendi cupido.

FINIS.

T.LIVII PATAVINI HISTORICI PRIMAE DECADIS PRAEFATIO.

Fabius
exame-
tri exor-
dio ait
Liuium
coepisse

Histo-
riæ
usus

ACTVRVS NE Operæ pretium sim: si a primordio urbis res Populi
Romani perscripsero: nec satis scio: nec: si sciām: dicere ausim: quippe qui
cum ueterem: tum uulgatam esse rem uideam: dum noui semp scripto-
res: aut in rebus certius allatiuros aliquid se: aut scribendi arte rudem ue-
tustatem superatueros credunt. Vt cunq; erit iuuabit tamen rerum gesta-
rum memoriae p̄cipis terrarum populi: pro uirili parte & meipsum cō-
suluisse. Et si in tanta scriptorum turba mea fama i obscurō est: nobilita-
te ac magnitudine eorum: qui nomini offiſcent meo: me consoler. Res ē
præterea & immensi operis: ut quæ supra septingentesimum annum re-
petatur: & quæ ab exiguis profecta initis: eo creuerit: ut iam magnitudi-
ne laboraret sua: & legentium plerisq; haud dubito: quin primæ origi-
nes: & proxima originibus minus præbitura uoluptatis fint: festinanti-
bus ad hæc noua: quibus iampridem præualentis populi uires se ipsæ cō-
ficiunt. Ego contra: hoc quoque laboris præmium petam: ut me a conspectu malorum: quæ noſtra
per tot annos uidit ætas: tantisper certe: dum prisca illa tota mente repeto: auertam omnis expers curæ
quæ ſcribentis animum & ſi non flectere a uero: ſollicitum tamen efficere potest. Quæ ante conditā
condendamue urbem poeticis magis decora fabulis: quam incorruptis rerum gestarum monumen-
tis traduntur: ea nec affirmare: nec refellere in animo est datur hæc uenia antiquitati: ut miscendo hu-
mana diuinis primordia urbium auguftiora faciat: & ſi cui populo licere oportet consecrare origines
ſuas & ad deos referre auctores: ea bellī gloria eft Populo Romano: ut cum ſuum conditorisque ſuis
parentem Martem potiflimum ferat: tam hoc gentes humanæ patientur æquo animo: quam impe-
rium patiuntur. Sed hæc & his ſimilia: ut cunque animaduersa aut æſtimata erunt: haud equidem in
magno ponam discriminē: ad illa mihi pro ſe quisque acriter intendat animum quæ uita qui mores
fuerint per quos uiros: quibusque artibus domi militiæq;: & partum: & auctum imperium fit: laben-
te deinde paulatim disciplina: uelut defidentis primo mores ſequatur animo deinde: ut magis magisq;
lapsi fint: tum ire coepirint præcipites: donec ad hæc tempora: quibus nec uitia noſtra: nec remedia pa-
ti posſimus: peruentum eft. Hoc illud eft præcipue in cognitiōe rerum ſalubre ac frugiferum: omnis
te exempli documenta in illuſtri posita monumento intueri unde tibi tueq; reipublicæ: quod imitere:
capias unde foedum inceptu: foedum exitu quod uites. Cæterum aut me amor negotii ſucepti fallit
aut nulla unquam reſpublica nec maior nec sanctior: nec bonis exemplis ditior fuit: nec in quam tan-
fero auaricia: luxuriaq; immigrauerint: nec ubi tantus: ac tamdiu paupertati: ac parsimoniae honos fue-
rit adeo quanto rerum minus tanto minus cupiditatis erat: nuper diuitiæ auariciam: & abundātes uo-
luptates defyderium per luxum: atq; libidinem pereundi: perdendiq; omnia inuhexere. Sed quaerelæ
ne tum quidem gratae futuræ: cum forſitan necessariæ erunt: ab initio certe tantæ ordiendæ rei absint
cum bonis potius omnibus: uotisq; ac precatiōibus deorum: dearumq; ſi: ut poetis: nobis quoq; mos
eſſet: libentius inciperemus: ut orſis tanti operis ſuccellus prosperos darent.